[image: image1.emf]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЛАТНИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14.11.2023 года                                                                                                                  № 242

ст-ца Платнировская

 «Об утверждении муниципальной программы  «Реализация инициативных проектов в Платнировском сельском поселении Кореновского района на 2024-2026 годы»
В соответствии с постановлением администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района № 237 от 14 ноября 2023 года «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Платнировского сельского поселения Кореновского района»  администрация Платнировского сельского поселения Кореновского района п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить муниципальную программу «Реализация инициативных проектов в Платнировском сельском поселении Кореновского района на 2024-2026 годы» (прилагается).
2.  Разместить настоящее постановление на официальном сайте Платнировского сельского поселения Кореновского района в сети Интернет.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Платнировского сельского поселения Кореновского района Ю.В. Русанова.

4.  Постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава Платнировского

сельского поселения

Кореновского района                                                                               М.В. Кулиш

                                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Платнировского сельского поселения

Кореновского района

от 14.11.2023  № 242
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «Реализация инициативных проектов в Платнировском сельском поселении Кореновского района на 2024-2026 годы»
ПАСПОРТ

	Координатор муниципальной программы
	Администрация Платнировского сельского поселения Кореновского района

	Участники муниципальной программы
	Администрация Платнировского сельского поселения Кореновского района Краснодарского края

	Цели муниципальной программы
	-внедрение и развитие инструментов инициативного бюджетирования на территории Платнировского сельского поселения Кореновского района

	Задачи муниципальной программы
	- поддержка проектов развития Платнировского сельского поселения Кореновский район, основанных на местных инициативах;
-поддержка местных инициатив граждан по вопросам развития территории.

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	- количество инициативных проектов

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2024-2026 года

	Объем бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем средств, необходимых для  реализации муниципальной программы 132 тыс. рублей в том числе,

из средств местного бюджета:
2024 год –44 тыс. рублей;

2025 год –44 тыс. рублей;

2026 год –44 тыс. рублей.

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Администрация Платнировского сельского поселения Кореновского района Краснодарского края

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ И ПРОГНОЗ РАЗВИТИЯ СООТВЕТСТВУЮЩЕЙ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Программа "Реализация инициативных проектов в Платнировском сельском поселении Кореновского района" позволит реализовать механизм инициативного бюджетирования путем объединения ресурсов бюджета поселения, финансовых ресурсов местных сообществ и граждан и направить их на решение социально важных проблем. Реализация проекта по поддержке местных инициатив позволит: выявлять и решать проблемы, наиболее остро воспринимающиеся населением; активизировать диалог между населением и органами власти в процессе решения практических проблем; снизить иждивенческие настроения среди населения; расширить формы участия граждан в деятельности органов местного самоуправления; создать экономические и социальные условия для динамического развития социальной инфраструктуры муниципальных образований; повысить эффективность использования средств бюджета; развить потенциал органов местного самоуправления и повысить эффективность их работы; обеспечить переход от вертикальной схемы принятия решений на местном уровне к горизонтальной.
1.2 Прогноз развития соответствующей сферы реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы Платнировского сельского поселения Кореновского района «Реализация инициативных проектов в Платнировском сельском поселении Кореновского района на 2024-2026 годы» (далее муниципальная программа) позволит вовлекать граждан в процессы принятия решений по вопросам местного значения, повысить эффективность бюджетных расходов за счет вовлечения жителей в процессы принятия решений.
ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

2.1.  Цель и задачи муниципальной программы.

Основными целями Программы является: внедрение и развитие инструментов инициативного бюджетирования на территории Платнировского сельского поселения Кореновского района, развитие местного самоуправления путем повышения гражданской активности, вовлечения граждан в осуществление местного самоуправления.
Основными задачами является:
-поддержка проектов развития Платнировского сельского поселения Кореновского района, основанных на местных инициативах;
-поддержка местных инициатив граждан по вопросам развития территории

2.2. Целевые показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Статус 1
	Значение показателей

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Муниципальная программа «Реализация инициативных проектов в Платнировском сельском поселении Кореновского района на 2024-2026 годы»

	1.1
	Количество инициативных проектов
	%
	3
	1
	1
	1
	1

2.3. В результате реализации мероприятий муниципальной программы повысится вовлекаемость граждан в процессы принятия решений по вопросам местного значения, повысить эффективность бюджетных расходов за счет вовлечения жителей в процессы принятия решений.

2.4. Успешное выполнение задач муниципальной программы позволит поддержать местных инициатив граждан по вопросам развития территории.
2.5. Реализация муниципальной программы позволит достичь следующих результатов:

а) повысить количество инициативных проектов.
2.6. Срок реализации программы: 2024 - 2026 г.

3.ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	№ п/п
	Наименования мероприятий
	Ста

тус1
	Источники финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс. руб.)
	 В том числе по годам
	Срок реализации мероприятия
	Непосредственный результат реализации мероприятий
	Муниципальный заказчик мероприятия, ответственный за выполнение мероприятий и получатель субсидий (субвенций, иных межбюджетных трансфертов)

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	10
	11
	12

	1.
	Цель

	 1.1
	Задача

	 1.1.1.
	Проведение конкурсного отбора инициативных проектов

	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	февраль

2024-2026 года
	выбор благоустраиваемой территории
	Администрация Платнировского сельского Кореновского района

	Краевой

бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.2.
	Софинансирование инициативных проектов по итогам конкурсного отбора

	Всего
	132,0
	44,0
	44,0
	44,0
	октябрь-ноябрь 2024-2026 года
	софинансирование инициативных проектов
	Администрация Платнировского сельского Кореновского района

	Краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	132,0
	44,0
	44,0
	44,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО

	Всего
	132,0
	44,0
	44,0
	44,0

	Администрация Платнировского сельского Кореновского района

	Краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	132,0
	44,0
	44,0
	44,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

4.ПРОГНОЗ СВОДНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ НА ОКАЗАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ) МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ НА ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД

4.1 Муниципальные задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями в рамках мероприятий муниципальной программы не предусматриваются.

5.ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
5.1. Общий объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий муниципальной программы, составляет: 8,4 тыс. рублей, в том числе:
	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс. рублей

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	2024
	44,0
	0,00
	0,00
	44,0
	0,00

	2025
	44,0
	0,00
	0,00
	44,0
	0,00

	2026
	44,0
	0,00
	0,00
	44,0
	0,00

	Всего по муниципальной программе:
	132,0
	0,00
	0,0
	132,0
	0,00

6. МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

6.1. Для  оценки  степени  достижения  целей  и  решения  задач  (далее  – степень  реализации)  муниципальной  программы  определяется  степень достижения  плановых  значений  каждого  целевого  показателя, характеризующего цели и задачи муниципальной программы.
6.2. Степень достижения планового значения целевого показателя, характеризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается по следующим формулам:
для  целевых  показателей,  желаемой  тенденцией  развития  которых является увеличение значений:
  СДгппз= ЗПгпф/ ЗПгпп;

для  целевых  показателей,  желаемой  тенденцией  развития  которых является снижение значений:

СДгппз= ЗПгпл/ ЗПгпф, где:

Сдгппз –  степень  достижения  планового  значения  целевого  показателя, характеризующего цели и задачи муниципальной программы;

ЗПгпф –  значение  целевого  показателя,  характеризующего  цели  и  задачи муниципальной  программы,  фактически  достигнутое  на  конец  отчетного периода;

Зпгпп – плановое значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи муниципальной программы.
6.3. Степень  реализации  муниципальной программы рассчитывается  по формуле:

М СРгп= ∑СДгппз/ М, где:
Сргп – степень реализации муниципальной программы;

Сдгппз –  степень  достижения  планового  значения  целевого  показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы;

М  –  число  целевых  показателей,  характеризующих  цели и  задачи муниципальной программы.

При  использовании  данной  формулы  в  случаях,  если  СДгппз>1,  значение Сдгппз принимается равным 1.

При  оценке  степени  реализации  муниципальной  программы ответственным  исполнителем  могут  определяться  коэффициенты  значимости отдельных  целевых  показателей.  При  использовании  коэффициентов значимости приведенная выше формула преобразуется в следующую:
 М СРгп = ∑ СДгппз*ki, где:

ki – удельный вес, отражающий значимость показателя, ∑ki=1.

6.4. Эффективность реализации муниципальной программы оценивается в  зависимости  от  значений  оценки  степени  реализации муниципальной программы и оценки эффективности реализации входящих в нее подпрограмм (ведомственных  целевых  программ,  основных  мероприятий)  по  следующей формуле:
 j ЭРгп= 0,5* СРгп+ 0,5*∑ЭРп/п*kj/ j, где:
Эргп – эффективность реализации муниципальной программы;

Сргп – степень реализации муниципальной программы;

ЭРп/п –  эффективность  реализации  подпрограммы  (ведомственной

целевой программы, основного мероприятия);

kj –  коэффициент  значимости  подпрограммы  (ведомственной  целевой программы,  основного  мероприятия)  для  достижения  целей  муниципальной программы, определяемый в методике оценки эффективности муниципальной программы  ответственным  исполнителем.  По  умолчанию  kjо пределяется  по формуле:
kj= Фj/Ф, где:

Фj –  объем  фактических   расходов   из   местного бюджета  (кассового исполнения)  на  реализацию  j-той  подпрограммы  (ведомственной  целевой программы, основного мероприятия) в отчетном году;

Ф  -  объем   фактических    расходов местного бюджета (кассового исполнения) на реализацию муниципальной программы;

j  –  количество  подпрограмм  (ведомственных  целевых  программ, основных мероприятий).

6.5. Эффективность  реализации  муниципальной  программы  признается   высокой в  случае,  если значение ЭР гп составляет не менее 0,90.

Эффективность реализации муниципальной программы признается средней в случае, если значение ЭР гп составляет не менее  0,80.

Эффективность  реализации  муниципальной  программы  признается  удовлетворительной в случае, если значение ЭР гп составляет не менее 0,70.

В остальных случаях эффективность реализации муниципальной  программы признается неудовлетворительной.
7. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И КОНТРОЛЬ ЗА ЕЕ ВЫПОЛНЕНИЕМ

7.1. Ответственным исполнителем муниципальной программы является администрация Платнировского сельского поселения Кореновского района.

7.2. Исполнителями муниципальной программы являются:

а) администрация Платнировского сельского поселения Кореновского района.

7.3. Исполнитель муниципальной программы:

а) координирует деятельность исполнителей по реализации мероприятий муниципальной программы;

б) осуществляет оценку эффективности реализации муниципальной программы путем определения степени достижения целевых показателей муниципальной программы и полноты использования средств;

в) готовит в срок до 31 декабря текущего года годовой отчет о реализации муниципальной программы и представляет его в установленном порядке.

г) осуществляют реализацию мероприятий муниципальной программы, отдельных в рамках своих полномочий;

д) разрабатывают и согласовывают проект изменений в муниципальную программу;

е) формируют предложения по внесению изменений в муниципальную программу, направляют их ответственному исполнителю;

ж) подписывают акты выполненных работ в соответствии с заключенными муниципальными контрактами и договорами.

7.4. На реализацию муниципальной программы могут повлиять внешние риски, а именно:

а) при размещении муниципальных заказов согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" некоторые процедуры торгов могут не состояться в связи с отсутствием претендентов. Проведение повторных процедур приведет к изменению сроков исполнения программных мероприятий;

б) несвоевременное выполнение работ подрядными организациями может привести к нарушению сроков выполнения программных мероприятий;

в) заключение муниципальных контрактов и договоров с организациями, которые окажутся неспособными исполнить свои обязательства.

Глава Платнировского

сельского поселения

Кореновского района                                                                               М.В. Кулиш